归属于上市公司股东的净利润 123,026,846.68 55,166,246.17 123.01

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

后的净利润
122,814,191.99  42,136,889.56 191.46

基本每股收益（元/股） 0.44 0.26 69.23

稀释每股收益（元/股） 0.44 0.26 69.23

加权平均净资产收益率（%） 6.40 11.61 -5.21

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益

率（%）
6.39 8.87 -2.48

经营活动产生的现金流量净额 -371,601,232.08 -184,888,845.74

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -1.33 -1.32

报告期内，公司实施了2010年度权益分派，以总股本140,000,000股为基数，

以资本公积金向全体股东每10股转增10股，本次按调整后股本数重新计算上年同

期每股收益。

 - 6 -

二、非经常性损益项目

   单位：人民币元

项  目 本期金额 附注

非流动资产处置损益 -1,033,129.67

十五.1

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相

关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享

受的政府补助除外

2,579,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -1,265,943.15

所得税影响额 67,272.49

合  计 212,654.69

 - 7 -

第三节   股本变动及股东情况

   一、股份变动情况

公司于2011年4月28日召开2010年度股东大会审议通过了《关于公司2010年

度利润分配方案的议案》，决定以公司2010年末总股本140,000,000股为基数，以

资本公积金向全体股东每10股转增10股，本次转增后，公司总股本由140,000,000

股增至280,000,000股。

   2011年5月6日公司在巨潮资讯网、《证券日报》和《证券时报》披露《2010

年度权益分派实施公告》确定2011年5月12日为权益分派股权登记日，除权除息

日为2011年5月13日。

报告期内股份变动情况表：

单位：人民币元

  本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量（股） 比例

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量（股） 比例

一、有限售条件

股份
105,000,000 75.0000%   105,000,000   105,000,000 210,000,000 75.0000%

1、国家持股

2、国有法人持

股
772,059 0.5515%   772,059   772,059 1,544,118 0.5515%

3、其他内资持

股
102,877,941 73.4842%   102,877,941   102,877,941 205,755,882 73.4842%

其中：境内非国

有法人持股
79,695,000 56.9250%   79,695,000   79,695,000 159,390,000 56.9250%

境内自然人持

股
23,182,941 16.5592%   23,182,941   23,182,941 46,365,882 16.5592%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持

股

5、高管股份 1,350,000 0.9643%   1,350,000   1,350,000 2,700,000 0.9643%

二、无限售条件

股份
35,000,000 25.0000%   35,000,000   35,000,000 70,000,000 25.0000%

1、人民币普通

股
35,000,000 25.0000%   35,000,000   35,000,000 70,000,000 25.0000%

2、境内上市的

 - 8 -

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 140,000,000 100.0000%   140,000,000   140,000,000 280,000,000 100.0000%

二、报告期末股东情况

（一）前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

股东总数 8263

前10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
持股数量

（股）

持有有限售条件股

份数量（股）

质押或冻结的

股份数量（股）

成都新筑投资有限公司 境内一般法人 38.41 107,544,000 107,544,000 52,300,000

上海德润投资有限公司 境内一般法人 6.43 18,000,000 18,000,000 18,000,000

夏晓辉 境内自然人 4.29 12,000,000 12,000,000 5,320,000

重庆兴瑞投资有限公司 境内一般法人 4.29 12,000,000 12,000,000 0

谢超 境内自然人 3.21 9,000,000 9,000,000 0

周立新 境内自然人 3.00 8,400,000 8,400,000 0

新津聚英科技发展有限

公司
境内一般法人 2.87 8,046,000 8,046,000 0

余文龙 境内自然人 2.14 6,000,000 6,000,000 0

上海鑫联创业投资有限

公司
境内一般法人 2.14 6,000,000 6,000,000 6,000,000

[…]

教育费附加 1,298,014.24 477,037.04

地方教育附加费 791,959.92 159,012.34

其他综合基金 872,882.80 450,155.11

合计 41,358,842.23 49,414,549.88

21. 其他应付款

（1） 其他应付款

项目 期末金额 期初金额

合计 14,262,848.94  13,786,935.31

其中：1年以上 4,111,657.94 4,908,520.23

本公司期末账龄 1 年以上的其他应付款 4,111,657.94 元，主要系因质保期尚未到

期、而未结算的配套厂商质量保证金及工程质保金。

（2） 本公司期末其他应付款中，不含应付持有本公司（或本公司）5%（含 5%）以

上表决权股份的股东单位款项。

22. 一年内到期的非流动负债

项目 期末金额 期初金额

一年内到期的长期借款 23,000,000.00 40,000,000.00

合计 23,000,000.00 40,000,000.00

期末一年内到期的非流动负债系一年内到期的银行借款，其中抵押借款 1800 万元，

担保借款 500 万元，由新筑投资公司提供担保。

23. 长期借款

借款类别 期末金额 期初金额

抵押借款  18,000,000.00

保证借款 25,000,000.00

合计 25,000,000.00 18,000,000.00

期末保证借款由新筑投资公司及黄志明提供担保。

24. 其他非流动负债

项目 期末金额 期初金额

递延收益  10,341,800.00  10,435,000.00

合计  10,341,800.00  10,435,000.00

（1）2010 年眉山新筑根据国家发展和改革委员会、工业和信息化部《关于下达重

 - 84 -

点产业振兴和技术改造（第二批）2009 年第三批扩大内需中央预算内投资计划的通知》

（发改投资[2009]2825 号），及川发改投资[2009]1341 号和彭发改[2009]192 号文，收

到道路新材料橡胶沥青设备生产线扩建项目配套资金 345 万元。该项补助资金为与资产

相关的政府补助，在形成资产的使用年限分期转入营业外收入。

（2）合肥新筑于 2010 年 12 月 31 日收到安徽长丰双凤经济开发区管理委员会拨付

的“七通一平”基础设施建设补助资金 698.50 万元，该项补助资金为与资产相关的政

府补助，在形成资产的使用年限内分期转入营业外收入。

25. 股本

  本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量（股） 比例

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量（股） 比例

一、有限售条件

股份
105,000,000 75.0000%   105,000,000   105,000,000 210,000,000 75.0000%

1、国家持股

2、国有法人持

股
772,059 0.5515%   772,059   772,059 1,544,118 0.5515%

3、其他内资持

股
102,877,941 73.4842%   102,877,941   102,877,941 205,755,882 73.4842%

其中：境内非国

有法人持股
79,695,000 56.9250%   79,695,000   79,695,000 159,390,000 56.9250%

境内自然人持

股
23,182,941 16.5592%   23,182,941   23,182,941 46,365,882 16.5592%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持

股

5、高管股份 1,350,000 0.9643%   1,350,000   1,350,000 2,700,000 0.9643%

二、无限售条件

股份
35,000,000 25.0000%   35,000,000   35,000,000 70,000,000 25.0000%

1、人民币普通

股
35,000,000 25.0000%   35,000,000   35,000,000 70,000,000 25.0000%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 140,000,000 100.0000%   140,000,000   140,000,000 280,000,000 100.0000%

26. 资本公积

项目 期初金额 本期增加 本期减少 期末金额

股本溢价 1,346,230,151.00  140,000,000.00 1,206,230,151.00

其他资本公积 20,391,365.51   20,391,365.51

合计 1,366,621,516.51  140,000,000.00 1,226,621,516.51

根据 2010 年度股东会决议，公司本期实施 2010 年度权益分配方案，以股本 14,000

万股为基数，以资本公积每 10 股转增 10股，相应减少资本公积。

 - 85 -

27. 盈余公积

项目 期初金额 本期增加 本期减少 期末金额

法定盈余公积 33,094,965.81   33,094,965.81

合计 33,094,965.81   33,094,965.81

28. 未分配利润

项目 金额

上年期末金额 328,336,203.41

本期期初金额 328,336,203.41

加：本期归属于母公司股东的净利润 123,026,846.68

减：分配现金股东 42,000,000.00

本期期末金额 409,363,050.09

根据 2010 年度股东会决议，公司本期实施 2010 年度利润分配方案，以股本 14,000

万股为基数，向全体股东每 10 股派 3.0 元人民币现金。

29. 营业收入、营业成本

项目 本期金额 上年同期金额

主营业务收入 1,240,987,268.35 474,836,729.63

其他业务收入 78,662,323.98 7,616,863.86

合计 1,319,649,592.33 482,453,593.49

主营业务成本 871,112,938.27 304,943,563.84